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1. Amtliche Bevölkerungsfortschreibung des Landesamtes für Statistik Niedersachs-

en (LSN) vom 31.12.2016 

Das Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN) hat nunmehr die neuen amtlichen 
Einwohnerzahlen vom 31.12.2016 veröffentlicht. Es handelt sich um die Ergebnisse der 
Bevölkerungsfortschreibung auf Basis des Zensus vom 09. Mai 2011. 

Die Online-Datenbank des LSN erreichen Sie über folgenden Link: 

https://www1.nls.niedersachsen.de/statistik/default.asp 

Die neuen amtlichen Einwohnerzahlen der kreisangehörigen Kommunen vom 
31.12.2016 können Sie aus den als Anhang beigefügten Übersichten entnehmen. 

Zum Jahresende 2016 hatte der Landkreis Osnabrück danach insgesamt 354.807 Ein-
wohner. Gegenüber dem 31.12.2015 bedeutet dies einen Bevölkerungsrückgang um 
3.272 Personen bzw. 0,91%. Der Bevölkerungsrückgang im Jahr 2016 wird vor allem 
durch starke Veränderungen in der Stadt Bramsche (-4.903 Personen) verursacht. Die 
Entwicklung in der Stadt Bramsche wiederrum resultiert aus dem starken Rückgang der 
Belegungszahlen in der Erstaufnahmeeinrichtung der Landesaufnahmebehörde in 
Bramsche-Hesepe. 

In fast allen kreisangehörigen Kommunen lag die amtliche Bevölkerungszahl zum Jah-
resende 2016 höher als zum Jahresende 2015. Unter den kreisangehörigen Einheits- 
und Samtgemeinden ist die Bevölkerungszahl im Jahr 2016 prozentual am stärksten in 
Bad Rothenfelde (+2,10%), gefolgt von der Stadt Dissen aTW (+1,59%) sowie den 
Samtgemeinden Artland (+1,17%) und Bersenbrück (+1,12%) gestiegen. 

Neben der Stadt Bramsche lag dagegen die Bevölkerungszahl in der SG Neuenkirchen 
(-0,64%), sowie in den Gemeinden Glandorf (-0,29%), Bissendorf (-0,06%) und Bohmte 
(-0,02%) zum Jahresende 2016 geringfügig niedriger als im Vorjahr. 

 

2. Anstieg der Bevölkerungszahl in Deutschland zum Jahresende 2016 auf 82,5 Milli-

onen Personen 

Im Jahr 2016 nahm nach ersten Ergebnissen des Statistischen Bundesamtes (Destatis) 
die Gesamtbevölkerung Deutschlands im Vergleich zum Vorjahr um 346.000 Personen 
(+0,4%) zu und lag am Jahresende bei 82,5 Millionen. 2015 hatte es einen deutlich hö-
heren Anstieg um 978.000 Personen (+1,2%) gegeben. 

Hauptursache für den Anstieg der Bevölkerungszahl war 2016 – wie in den Vorjahren – 
die Zuwanderung mit einem Überschuss von 498.000 Personen (2015: +1.139.000 Per-
sonen). Gleichzeitig hat es 2016 ein Geburtendefizit gegeben, weil mehr Personen ge-
storben sind als geboren wurden.  

Ende 2016 lebten 9,2 Millionen ausländische Staatsbürger*innen in Deutschland (+6,6% 
gegenüber dem Vorjahr) sowie 73,3 Millionen Deutsche (-0,3% gegenüber dem Vorjahr). 
Der Ausländeranteil erhöhte sich von 10,5% im Jahr 2015 auf 11,2% im Jahr 2016.  

Weitere Informationen unter: 

Pressemitteilung Statistisches Bundesamt 19/2018 
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3. Entwicklung der Arbeitslosigkeit im Landkreis Osnabrück 

In den letzten Jahren haben sich die Arbeitslosenzahlen in Deutschland stark verringert. 
Dies resultiert aus dem seit längerem anhaltenden kräftigen Wirtschaftswachstum in 
Deutschland. Auch im Landkreis Osnabrück hat sich der positive Trend der letzten Jahre 
im Hinblick auf den Rückgang der Arbeitslosenzahlen fortgesetzt: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Im Jahr 2010 lag die Zahl der Arbeitslosen im Landkreis Osnabrück im Jahresdurch-
schnitt noch bei 9.459 Personen. Im Jahr 2017 waren dagegen durchschnittlich nur noch 
6.802 Personen arbeitslos. Dies entspricht einem Rückgang von 28,1%. Vom Rückgang 
der Arbeitslosenzahlen haben die verschiedenen Personengruppen in unterschiedlichem 
Ausmaß profitieren können. Bei den älteren Arbeitslosen (50 – unter 65 Jahre) hat sich 
die Zahl der Arbeitslosen zwar ebenfalls verringert, allerdings mit einem Rückgang von 
17,2% deutlich weniger stark als bei den jüngeren Altersgruppen. 

 Landkreis Osnabrück Niedersachsen 

Arbeitslose JD 2010 JD 2017 Veränd. JD 2010 JD 2017 Veränd. 

Insgesamt 9.459 6.802 -28,1% 298.652 244.260 -18,2% 

Männer 4.976 3.596 -27,7% 161.017 134.198 -16,7% 

Frauen 4.483 3.206 -28,5% 137.635 110.061 -20,0% 

Deutsche 8.544 5.571 -34,8% 260.594 185.802 -28,7% 

Ausländer 915 1.331 +45,5% 38.058 58.458 +53,6% 

SGB II 4.567 3.389 -25,8% 198.966 160.734 -19,2% 
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Quelle: Statistik-Service Nordost der Bundesagentur für Arbeit, 2018

Entwicklung der Arbeitslosenzahlen im Landkreis Osnabrück (JD 2010 - 2017) 
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SGB III 4.892 3.413 -30,2% 99.686 83.526 -16,2% 

 

Der Anstieg der Arbeitslosenzahlen im Zeitraum 2010 – 2017 bei der Gruppe der Aus-
länder erklärt sich vor allem dadurch, dass vor allem seit dem Jahr 2014 sehr viele 
Schutzsuchende nach Deutschland gekommen sind.  

Aus der Übersichtstabelle wird zudem ersichtlich, dass im Zeitraum 2010 – 2017 die Ar-
beitslosenzahlen im Landkreis Osnabrück um fast 10%-Punkte stärker zurückgegangen 
sind als im Landesdurchschnitt Niedersachsens (-18,2%).  

 

4. Revision der Beschäftigtenstatistik 2017 

Im Jahr 2016 sind aufgrund eines technischen Problems im Datenverarbeitungsprozess 
der Bundesagentur für Arbeit (BA) in größerem Umfang Arbeitgebermeldungen zur So-
zialversicherung nicht in die Statistik-Datenverarbeitung eingeflossen. Diese Meldungen 
wurden im Jahr 2017 durch die BA nachträglich aufgenommen und die Ergebnisse der 
Beschäftigtenstatistik neu ermittelt. Daher erfolgte eine Revision der Beschäftigtenstatis-
tik. 

Der Bestand an sozialversicherungspflichtig Beschäftigten hat sich durch die Revision 
im Landkreis Osnabrück insgesamt um 0,6% erhöht.  

Die revidierten Daten des Jahres 2016 für die kreisangehörigen Kommunen sowie die 
mittlerweile von der BA veröffentlichten Daten des Jahres 2017 finden Sie unter folgen-
dem Link:   

https://www.landkreis-osnabrueck.de/der-landkreis/statistiken/zahlen-daten-fakten 

 

5. Arbeit finden in Deutschland – Tipps von Flüchtlingen für Flüchtlinge 

Seit dem Jahr 2014 ist die Zahl der Flüchtlinge in Deutschland stark gestiegen. Sie sind 
von Krieg, Terror und Elend geflohen, weil sie Frieden und Sicherheit für sich und ihre 
Familie suchen. Bei der Integration von Flüchtlingen spielt Erwerbstätigkeit eine wichtige 
Rolle. 

Wie kann es gelingen, dass geflüchtete Menschen eine Arbeit finden? Das Thünen-
Institut hat hierzu eine Reihe von Betrieben besucht, die geflüchtete Menschen ange-
stellt oder in Ausbildung genommen haben. Darauf aufbauend ist ein Ratgeber mit dem 
Titel „Arbeit finden in Deutschland – Tipps von Flüchtlingen für Flüchtlinge“ herausgege-
ben worden.  

Der Ratgeber enthält Kernaussagen und Empfehlungen für den Weg von Flüchtlingen in 
Arbeit und steht unter folgendem Link als Download (in deutscher und arabischer Spra-
che) zur Verfügung: 

Ratgeber: Tipps von Flüchtlingen für Flüchtlinge 
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Auf den Newsletter “Demografischer Wandel / Statistische Informationen“ können Sie 
übrigens auch im Internet des Landkreises Osnabrück zugreifen: 
 

https://www.landkreis-osnabrueck.de/der-landkreis/statistiken/newsletter 
 

Haben Sie noch Fragen zum Newsletter „Demografischer Wandel / Statistische Informa-
tionen“ oder haben Sie evt. Anregungen für künftige Ausgaben des Newsletters? Über 
entsprechende Hinweise und/oder Anregungen freuen wir uns sehr. 
 

Ansprechpartner: 
Landkreis Osnabrück 
Referat für Strategische Planung 
Bernward Lefken 
Telefon: 0541 – 501 3063 
E-Mail: lefken@Lkos.de 



© Landesamt für Statistik Niedersachsen, 2001-2016.
Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

LSN-Online: Tabelle A100001G

Bevölkerung und Katasterfläche 1) in Niedersachsen (Gebietsstand: 1.11.2016)
 
31.12.2016*

Insgesamt Männlich Weiblich

1 2 3 4 5

459     Osnabrück                          354.807 176.113 178.694 2.121,81 167,2
459003  Bad Essen                          15.389 7.584 7.805 103,33 148,9
459004  Bad Iburg,Stadt                    10.630 5.133 5.497 36,50 291,2
459005  Bad Laer                           9.293 4.563 4.730 46,81 198,5
459006  Bad Rothenfelde                    8.004 3.862 4.142 18,22 439,3
459008  Belm                               13.594 6.657 6.937 46,64 291,5
459012  Bissendorf                         14.362 7.054 7.308 96,41 149,0
459013  Bohmte                             12.634 6.293 6.341 110,73 114,1
459014  Bramsche,Stadt                     31.110 15.799 15.311 183,39 169,6
459015  Dissen a.Teutob.Wald,Stadt    9.539 4.798 4.741 31,90 299,0
459019  Georgsmarienhütte,Stadt            31.594 15.471 16.123 55,45 569,8
459020  Hagen am Teutoburger Wald          13.483 6.620 6.863 34,49 390,9
459021  Hasbergen                          10.936 5.331 5.605 21,72 503,5
459022  Hilter am Teutob. Wald             10.322 5.140 5.182 52,60 196,2
459024  Melle,Stadt                        46.228 22.900 23.328 253,95 182,0
459029  Ostercappeln                       9.631 4.771 4.860 100,16 96,2
459033  Wallenhorst                        23.125 11.399 11.726 47,17 490,2
459034  Glandorf                           6.645 3.412 3.233 59,87 111,0
459401  Artland, SG                        23.107 11.680 11.427 189,38 122,0
 459007  Badbergen                         4.581 2.453 2.128 79,11 57,9
 459025  Menslage                          2.447 1.274 1.173 65,23 37,5
 459028  Nortrup                           2.989 1.498 1.491 27,08 110,4
 459030  Quakenbrück,Stadt                 13.090 6.455 6.635 17,96 728,8
459402  Bersenbrück, SG                    29.192 14.627 14.565 255,48 114,3
 459001  Alfhausen                         3.895 1.980 1.915 39,33 99,0
 459002  Ankum                             7.441 3.686 3.755 66,30 112,2
 459010  Bersenbrück,Stadt                 8.436 4.176 4.260 42,54 198,3
 459016  Eggermühlen                       1.714 856 858 27,48 62,4
 459018  Gehrde                            2.488 1.262 1.226 36,36 68,4
 459023  Kettenkamp                        1.735 901 834 12,88 134,7
 459031  Rieste                            3.483 1.766 1.717 30,59 113,9
459403  Fürstenau, SG                      15.892 7.847 8.045 224,58 70,8
 459009  Berge                             3.503 1.743 1.760 66,70 52,5
 459011  Bippen                            2.952 1.481 1.471 79,23 37,3
 459017  Fürstenau,Stadt                   9.437 4.623 4.814 78,65 120,0
459404  Neuenkirchen, SG                   10.097 5.172 4.925 153,03 66,0
 459026  Merzen                            3.884 1.998 1.886 53,05 73,2
 459027  Neuenkirchen                      4.511 2.282 2.229 57,63 78,3
 459032  Voltlage                          1.702 892 810 42,35 40,2

Die Entwicklung des Bevölkerungsstandes im Berichtsjahr 2016 ist aufgrund methodischer Änderungen
in den zugrunde liegenden Bevölkerungsbewegungsstatistiken nur bedingt mit den Vorjahreswerten vergleichbar.
Einschränkungen bei der Genauigkeit der Ergebnisse können aus der erhöhten Zuwanderung und den dadurch
bedingten Problemen bei der melderechtlichen Erfassung Schutzsuchender resultieren.{p}
Für 2008 + 2009 gilt: Die den Wanderungsdaten zugrunde liegenden Meldungen der Meldebehörden
                      enthalten zahlreiche Melderegisterbereinigungen, die infolge der Einführung
                      der persönlichen Steuer-Identifikationsnummer durchgeführt worden sind.
                      Die Ergebnisse sind daher nur eingeschränkt aussagekräftig.{p}
1) Die Fläche wird ab 2000 nur noch zum 31.12. ausgewiesen.

Niedersachsen

Statistische Region*

Kreis*

Einheits-/Samtgemeinde*

Mitgliedsgemeinde*
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Fläche
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Ein-

wohner

je qkm



Bevölkerungsveränderungen vom 31.12.2014 bis 31.12.2016 
1)

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 absolut in % absolut in %

Gemeinde Bad Essen 15.111 15.263 15.389 152 1,01% 126 0,83%
Stadt Bad Iburg 10.579 10.548 10.630 -31 -0,29% 82 0,78%
Gemeinde Bad Laer 9.272 9.268 9.293 -4 -0,04% 25 0,27%
Gemeinde Bad Rothenfelde 7.776 7.839 8.004 63 0,81% 165 2,10%
Gemeinde Belm 13.519 13.581 13.594 62 0,46% 13 0,10%
Gemeinde Bissendorf 14.392 14.370 14.362 -22 -0,15% -8 -0,06%
Gemeinde Bohmte 12.643 12.637 12.634 -6 -0,05% -3 -0,02%
Stadt Bramsche 30.583 36.013 31.110 5.430 17,75% -4.903 -13,61%
Stadt Dissen a.T.W. 9.270 9.390 9.539 120 1,29% 149 1,59%
Stadt Georgsmarienhütte 31.543 31.520 31.594 -23 -0,07% 74 0,23%
Gemeinde Glandorf 6.695 6.664 6.645 -31 -0,46% -19 -0,29%
Gemeinde Hagen a.T.W. 13.445 13.475 13.483 30 0,22% 8 0,06%
Gemeinde Hasbergen 11.000 10.901 10.936 -99 -0,90% 35 0,32%
Gemeinde Hilter a.T.W. 10.187 10.243 10.322 56 0,55% 79 0,77%
Stadt Melle 45.804 46.039 46.228 235 0,51% 189 0,41%
Gemeinde Ostercappeln 9.491 9.566 9.631 75 0,79% 65 0,68%
Gemeinde Wallenhorst 23.001 23.018 23.125 17 0,07% 107 0,46%

Gemeinde Badbergen 4.600 4.572 4.581 -28 -0,61% 9 0,20%
Gemeinde Menslage 2.449 2.462 2.447 13 0,53% -15 -0,61%
Gemeinde Nortrup 2.962 2.960 2.989 -2 -0,07% 29 0,98%
Stadt Quakenbrück 12.621 12.845 13.090 224 1,77% 245 1,91%
Samtgemeinde Artland 22.632 22.839 23.107 207 0,91% 268 1,17%

Gemeinde Alfhausen 3.821 3.910 3.895 89 2,33% -15 -0,38%
Gemeinde Ankum 7.297 7.314 7.441 17 0,23% 127 1,74%
Stadt Bersenbrück 8.146 8.315 8.436 169 2,07% 121 1,46%
Gemeinde Eggermühlen 1.711 1.703 1.714 -8 -0,47% 11 0,65%
Gemeinde Gehrde 2.487 2.504 2.488 17 0,68% -16 -0,64%
Gemeinde Kettenkamp 1.706 1.688 1.735 -18 -1,06% 47 2,78%
Gemeinde Rieste 3.414 3.436 3.483 22 0,64% 47 1,37%
Samtgemeinde Bersenbrück 28.582 28.870 29.192 288 1,01% 322 1,12%

Gemeinde Berge 3.512 3.518 3.503 6 0,17% -15 -0,43%
Gemeinde Bippen 2.909 2.945 2.952 36 1,24% 7 0,24%
Stadt Fürstenau 9.174 9.410 9.437 236 2,57% 27 0,29%
Samtgemeinde Fürstenau 15.595 15.873 15.892 278 1,78% 19 0,12%

Gemeinde Merzen 3.951 3.921 3.884 -30 -0,76% -37 -0,94%
Gemeinde Neuenkirchen 4.486 4.498 4.511 12 0,27% 13 0,29%
Gemeinde Voltlage 1.759 1.743 1.702 -16 -0,91% -41 -2,35%
Samtgemeinde Neuenkirchen 10.196 10.162 10.097 -34 -0,33% -65 -0,64%

Landkreis Osnabrück 351.316 358.079 354.807 6.763 1,93% -3.272 -0,91%

Stadt Osnabrück 156.897 162.403 164.070 5.506 3,51% 1.667 1,03%
Land Niedersachsen 7.826.739 7.926.599 7.945.685 99.860 1,28% 19.086 0,24%

1) Basis Zensus 09.05.2011

Verwaltungseinheit
Bevölkerung am

Veränderung Veränderung

Dez. 2014 -             

Dez. 2015

Dez. 2015 -             

Dez. 2016

Quelle: Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN)

Bearbeitung: Landkreis Osnabrück, Referat S (Statistik) Seite 1 von 1
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